
quarta-feira, 27 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

CARGO           : TEC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : 9°CRS
PERÍODO       :  20.03.09 a 03.04.09 (15)dias.
LICENÇA SAúDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 79397A/1 – 23.04.09
NOME            : SANDRA DO SOCORRO DE SOUZA POLETTI 
MATRICULA   : 55587737-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 22.03.09 a 10.04.09 ( 20) dias.
L.M. 75537A/1 – 25.03.09
NOME            :  MICHAEL VIANA FREITAS  
MATRICULA   : 54190633-1
CARGO           : TEC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       : 16.01.09 a 14.07.09 (180) dias.
L.M. 80344A/1 – 17.04.09
NOME            : JOSE FERREIRA DA SILVA  
MATRICULA   : 723118-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PERÍODO       : 13.04.09 a 05.07.09 (54) dias.
L.M. 78699A/1 – 17.04.09
NOME            : ROSELENE MONTE SALDANHA  
MATRICULA   : 5834724-1
CARGO           :  TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  28.02.09 a 17.04.09 (49) dias.
L.M. 405/09 – 24.04.09
NOME            :  ANTONIO TELES DA SILVA 
MATRICULA   : 4001877-01
CARGO           : AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO       : UM COLONIA DO PRATA
PERÍODO       : 27.04.09 a 25.06.09 (60) dias.
L.M. 461/09 – 08.04.09
NOME            : ERIKA MARCILIA SOUSA DE COUTO
MATRICULA   : 57174248-2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 9°CRS
PERÍODO       : 28.03.09 a 08.04.09 (12)dias.
L.M. 80149A/1 – 06.04.09
NOME         : ARLENE LUCIA CARLOTINO SANTOS GONÇALVES
MATRICULA   : 57192585
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : CS. ICOARACI
PERÍODO       :  30.03.09 a 11.04.09 (13) dias.
ObS: TORNAR SEM EFEITO A PubLICAÇÃO DO LAuDO 
ACIMA NO DOE: 31.409/30.04.09
LICENÇA MATERNIDADE / PRORROGAÇÃO:
NOME            : ALCIONE PENA FERREIRA
MATRICULA   : 54194488-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DCS
PERÍODO       :  02.05.09 a 30.06.09 (60) dias.
OBS: DE ACORDO COM A NOTA TECNICA N°004/16.03.09 
– PGE. CONSIDERANDO A EMENDA CONSTITUCIONAL 
N°44/10.03.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 25.05.2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOuZA VIANNA
Diretora do DRH/GAb/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 07/2009/1ºCRS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2639

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 07/2009/1ºCRS/SESPA
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAúDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
RESOLVE:
1 – Homologar o Pregão Eletrônico nº 07/2009 para 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Gêneros Alimentícios HORTIFRUTIGRANJEIROS para atender as 
necessidades dos CAPS, UR Psicossocial, UAT, UE Abrigo JP II e 
CCDQ, de abrangência do 1ºCRS/SESPA por um período de 12 
(doze) meses.
2 – Firma Vencedora: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME, CNPJ: 
02.866.459/0001-06.
3 – Total do Pregão: R$ 121.128,48 (cento e vinte e hum mil 
cento e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 26 de maio de 2009.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2529

 PORTARIA Nº 493 DE 25 DE MAIO DE 2009.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31235 
de 19/08/2008.
Considerando a obrigação da administração de Fiscalizar a 
execução de seus Contratos administrativos, nos termos do 
artigo 67 da Lei Federal nº 8666/93:
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO JORGE DE SOuZA VIANNA, 
Matrícula 57202708-1, com o objetivo de acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 04/1º CRS/SESPA /2009 DA EMPRESA 
BRAZ & BRAZ Ltda. de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 1ºCRS/SESPA, com vigência de 
11/05/2009 à 11/05/2010 no valor anual de R$ 131.580,00 
( cento e trinta e um mil quinhentos e oitenta reais), afim de 
atender Endemias e Vigilância do 1ºCRS/SESPA. Adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/05/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora em Exercício/1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 09/2009/1ºCRS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2653

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 09/2009/1ºCRS/SESPA
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAúDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
RESOLVE:
1 – Homologar o Pregão Eletrônico nº 09/2009 para Aquisição 
de Material de Expediente para as URES, aos CAPS, UE Abrigo JP 
II, CCDQ, UR Psicossocial, UBS Pedreira, Almoxarifado/1ºCRS, 
UAT e 1º Centro Regional de Saúde por um período de 04 
(quatro) meses.
2 – Firma Vencedora: PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA 
LTDA, CNPJ/CPF: 08.879.639/0001-09.
3 – Total do Pregão: R$ 51.234,77 (cinqüenta e hum mil 
duzentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos).
Belém, 26 de maio de 2009.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

SuP. DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2547

PORTARIA  Nº  482 DE 25 DE MAIO DE  2009.
uNIDADE: CENTRO DE SAÚDE DA PEDREIRA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES
C.P.F.: 333.050.132-49
MATRÍCuLA: 6400124-1
VALOR DO SuPRIMENTO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 2.000,00
ObJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

RESuMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2591

C.I.N°: 02/2008
PORTARIA N° 775 DE 25 DE AGOSTO DE 2008

NOME: ANTONIO TIAGO SALES
CARGO: AG. SANEAMENTO
MATRICULA:
CPF: 08227136249
PERIODO; 01 A 05 DE SETEMBRO DE 2008
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR; 607,50(SEISCENTOS E SETE  REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM  E BONITO.
OBJETIVO: TRANSPORTAR COMISSÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 285499 PORTARIA N° 
019, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.UNIDADE 
GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 02/2008
PORTARIA N° 774 DE 25 DE AGOSTO DE 2008

NOME: MARIA LUCIA FERREIRA GONÇALVES
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO.
MATRICULA: 945951
CPF: 12234923204
PERIODO: 01 A 05/09/2008
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR; 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)

ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM E BONITO.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PROCESSO N° 285400/2005 
DESIGNADA PELA PORTARIA N 019, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO N° 31229.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 02/2008

PORTARIA N° 773 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
NOME: JORGE LUIZ SANTOS DA COSTA
CARGO: MEDICO VETERINÁRIO
MATRICULA: 94595/1
CPF:  12234923204
PERIODO: 01 A 05 DE SETEMBRO DE 2008
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR; 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO:  BELÉM E BONITO.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PROCESSO N° 285400/2005
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°:  02/2008

PORTARIA N° 772 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
NOME: RAIMUNDA SOUSA DE OLIVEIRA PINHEIRO
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 0108898012
CPF: 11633735249
PERIODO: 01 A 05 DE SETEMBRO DE 2008
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR; 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM  E  BONITO.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PROCESSO N° 285400/2005
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 02/2008

PORTARIA N° 771 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
NOME: ROSILDA DA SILVA SALDANHA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 798201
CPF: 05752272220
PERIODO: 01 A 05 DE SETEMBRO DE 2008
N° DE DIÁRIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR; 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM E BONITO
OBJETIVO: PARTICIPAR DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PROCESSO N° 31229
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 228/2008

PORTARIA N° 881 DE 15 DE OuTubRO DE 2008
NOME: ANTONIO TIAGO SALES
CARGO: AG. SANEAMENTO
MATRICULA: 0479012
CPF: 08227136249
PERIODO: 29/10/2008
N° DE DIÁRIA: 0,5 (MEIA)
VALOR; 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: TRANSPORTAR TECNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE CURSO NA ÁREA DE CONVENIOS DENTRO DO PROGRAMA 
DE APOIO DOS CONTROLES INTERNOS DA CGU
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 228/2008

PORTARIA N° 874 DE  15 DE OuTubRO DE 2008
NOME: MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS
CARGO: CONTADORA
MATRICULA: 57202398
CPF: 64235173200
PERIODO: 29/10/2008
N° DE DIÁRIA: (MEIA)
VALOR; 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DSE CURSO NA ÁREA DE CONVENIOS 
DENTRO DO PROGRAMA DE APOIO DOS CONTROLES INTERNOS 
DA CGU.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 228/2008

PORTARIA N° 873 DE 15 DE AGOSTO DE 2008
NOME: ANDRESSA NAYARH DE SOUSA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57193961
CPF: 71456490206
PERIODO: 29/10/2008


